
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

IP-093-14-2016 
 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL 
DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las quince horas con 
cuarenta minutos del día doce de septiembre del año dos mil dieciséis. 
 
La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día treinta de agosto del presente año, se recibió mediante correo electrónico en la Unidad de 
Acceso a la Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud de información por 
parte del Ciudadano: ___________, quien se identificó por medio de un documento único de 
identidad número: _________________________, y solicitaba lo siguiente: “Detalle de total de 
inmuebles alquilados por ANDA a nivel Nacional. Ubicación exacta y el monto que paga la entidad 
cada mes por cada uno. Además de la utilidad que hace en cada local.” 

II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece que el o la 
Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer 
la información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su clasificación y en su caso, le  
comunique la manera en que se encuentra disponible. En virtud de lo anterior, se remitió la 
solicitud de información número 093-14-2016 mediante correo electrónico a la Unidad 
administrativa competente. La Unidad Financiera Institucional (UFI) en conjunto con las Regiones 
Oriental, Metropolitana, Central y Occidental, atendiendo el contenido de la Solicitud de 
Información presentada por el ciudadano, remitieron lo siguiente: 

 

No. INMUEBLE 
CUOTA 

MENSUAL 
USO 

REGION 
ORIENTAL 

DIRECCION LOCAL 
Y/O SUCURSAL 

1 
ESPACIO EN 

RACK, 
JUCUARAN 

$254.25 

Inmueble en el que se 
encuentra una antena 

repetidora para los 
radios de 

comunicación 

EDIF. CENTRAL 

Espacio en el Rack 
y uso de antena en 

Jucuarán, 
Usulután. 

2 
EDIFICIO 

GERENCIA 
COMERCIAL 

$9,717.44 
Oficinas comerciales 

(Genera recibos) 
EDIF. CENTRAL 

Bario el Calvario, 
intercepcion de la 
15ª Avenida Norte 

y 1ª Calle 
Poniente, San 

Salvador, Salvador 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

3 
PARCELA 
PICACHO 

$844.03 
Centro principal de 

comunicación de radio 
control de ANDA. 

EDIF. CENTRAL 

Picacho Volcán de 
San Salvador, 
Municipio de 

Mejicanos, S.S. 

4 

LOCAL DPTO DE 
OPERACIONES 
AHUACHAPAN 

OCCIDENTE 

$1,017.00 
Sede de la sub zona 

operativa de 
Ahuachapán. 

OCCIDENTAL 

Kilómetro 99, 
Carretera a 

Ahuachapán, Calle 
Principal, Col. 
Santa Maria, 
Ahuachapán. 

5 

LOCAL TALLER 
MANTTO. 

AUTOMOTRIZ Y 
ELECTROMECAN
ICA -OCCIDENTE 
CANTARRANA 

$760.00 

Sede de taller de 
mantenimiento de 
vehículos, taller de 
electromecánica, 

camiones cisterna y 
centro control del 

sistema de operación 
de las plantas bombeo. 

OCCIDENTAL 
Urb. Montreal, Pol. 
No.3 Casa No.15, 
Santa Ana, S.A. 

6 

TERRENO 
ANTENA 

REPETIDORA- 
SANTA ANA 

$141.25 

Antena repetidora con 
su respectivo sistema 

radial, que incluye: 
espacio físico de la 

caseta de repetición, 
su torre de radio señal, 

alimentación por 
corriente alterna. 

OCCIDENTAL 

Cerro El Faro, 
Cantón San 

Lorenzo, Santa 
Ana, Santa Ana 

7 
BODEGA No.14-

OCCIDENTE 
$3,107.50 

Resguardo de 
materiales y accesorios 
asignados a la bodega 

14. 

OCCIDENTAL 

Cantón San 
Lorenzo, Kilómetro 

67 carretera de 
Santa Ana hacia 

Metapan, 
Municipio y Dpto. 

de Santa Ana 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

8 
AGENCIA SANTA 

ANA CENTRO 
$1,582.00 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

OCCIDENTAL 

1ª Calle Ote. Y 3ª 
av. Sur No.10, 

Barrio Santa Cruz, 
Santa Ana, S.A. 

9 
AGENCIA SANTA 
ANA 23 AV. (25) 

$2,137.14 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

OCCIDENTAL 
10ª Av. Sur y 23 
Calle Pte.,Santa 

Ana, S.A. 

10 
AGENCIA 

SONSONATE 
$1,760.00 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

OCCIDENTAL 

Av. Claudia Lars y 
5ª Calle Ote. No.3-
5, Barrio El Centro, 

Sonsonate. 

11 
AGENCIA 
JUAYUA 

$650.00 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

OCCIDENTAL 

Calle Merceditas 
Cáceres Pte. No.1-

1, Juayua, 
Sonsonate 

12 
AGENCIA 

AHUACHAPAN 
$861.40 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

OCCIDENTAL 
3ª Calle Ote. 

No.17, 
Ahuachapán. AH. 

13 
AGENCIA 

CENTRO SAN 
SALVADOR 

$2,842.62 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 

Centro Comercial 
Don Chico, Calle 

Arce y Calle Rubén 
Darío No.1, S.S. 

14 
AGENCIA C.C. 

GALERIAS 
ESCALON 

$2,482.04 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 

Centro Comercial 
Galerías Local 

No.12, 71ª y 73ª 
Av. Norte, San 

Salvador 

15 
AGENCIA C.C.  

SAN LUIS 
$2,160.95 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 
C.C. San Luis, Calle 
San Antonio Abad 
y 39 Av. Nte. S.S. 

16 
AGENCIA SANTA 

TECLA 
$1,494.99 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 

Calle Daniel 
Hernandez, Plaza 
Concepción No.3-
2, Santa Tecla L.L. 

17 
AGENCIA C.C. 

METROSUR S.S. 
$4,694.03 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 

C.C. Metrocentro, 
Local No.11, 12, 

13, 12ª Etapa, San 
Salvador, S.S. 

18 
AGENCIA C.C. 

LAS CASCADAS 
$4,191.60 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 

Centro Comercial 
Las Cascadas, Local 

"L" 201, Calle 
Chiltiupan, Calle 

Masferrer, Antiguo 
Cuscatlan, L.L. 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

19 
AGENCIA 

MEJICANOS 
$452.00 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 

2ª Calle Ote. Y 1ª 
Calle Ote. Centro 
Comercial Plaza 

Sol, Mejicanos, S.S. 

20 
AGENCIA C.C. 
PERICENTRO 

APOPA 
$2,834.14 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 

C.C. Pericentro, 
Local No.33-B, 

Carretera Troncal 
del Norte, Apopa, 

S.S. 

21 
AGENCIA C.C. 

PLAZA MUNDO, 
SOYAPANGO 

$2,327.67 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

METROPOLITANA 

C.C. Plaza Mundo, 
1º Nivel, Km. 4 1/2 
Bolv. Del Ejercito, 
Soyapango, S.S. 

22 
AGENCIA 

CHALATENANGO 
$514.77 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

CENTRAL 
Barrio El Centro 

Municipio de 
Chalatenango. 

23 
AGENCIA 

ZACATECOLUCA 
$865.00 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

CENTRAL 

Centro Comercial 
San Antonio, Local 

No.21, 
Zacatecoluca, L.P. 

24 
AGENCIA 
ILOBASCO 

$310.75 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

CENTRAL 

Calle Enrique 
Hoyos y 2ª Calle 
Ote., Barrio El 

Calvario, Ilobasco, 
C.A. 

25 
AGENCIA SAN 

VICENTE 
$565.00 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

CENTRAL 

Barrio San Jose y 
Calvario, Centro de 
Municipio de San 

Vicente, S.V. 

26 

AGENCIA 
CENTRO GOB.  

SENSUNTEPEQU
E 

$100.00 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

CENTRAL 

Centro de 
Gobierno, 

Departamento de 
Cabañas 

27 
AGENCIA 

ROSARIO DE LA 
PAZ 

$439.46 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

CENTRAL 
6ª Calle Ote. Y 

6ªAv. Sur, Rosario 
de La Paz, L.P. 

28 
AGENCIA 

SANTIAGO DE 
MARIA 

$683.50 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

ORIENTAL 

3ª Avenida Norte, 
No. 10-B Barrio 

Concepción, 
Santiago de Maria, 

Usulután 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

29 

AGENCIA 
CENTRO DE 
GOB. SAN 

MIGUEL Y LOCAL 
PLANTA DE 
BOMBEO- 

CENTRO DE 
GOB. SAN 
MIGUEL 

$671.80 
Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

ORIENTAL 

Centro de 
Gobierno, 

Departamento de 
San Miguel 

30 
AGENCIA 

CENTRO DE 
GOB.  LA UNION $100.00 

Sucursal de ANDA, 
Servicio al usuario. 

ORIENTAL 

Centro de 
Gobierno, 

Departamento La 
Unión. 

  

TOTAL MENSUAL A PAGAR POR 
ALQUILERES--------> 

$      
50,562.33 

   

 
 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones de los 
entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de información mediante 
escrito con mención breve pero suficiente de sus fundamentos. 

En razón de lo antes expuesto, y en lo estipulado en el artículo 18 de la Constitución de la República de El 
Salvador, en relación con los artículos  65 y 72 de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), la suscrita  
Oficial de Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
dentro del plazo establecido por la LAIP, información que fue suministrada por la Unidad Financiera 
Institucional en conjunto con las Regiones Oriental, Metropolitana, Central y Occidental, la cual se 
encuentra relacionada en el Romano II) del presente informe oficial. II) ENTRÉGASELE y NOTIFIQUESE la 
presente resolución mediante informe oficial al correo electrónico establecido por el ciudadano en el 
formulario de solicitud número 093-14-2016, como medio de comunicación y déjese constancia en el 
expediente respectivo. 
 
 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/

